Et de filiis sacerdotum. **B**eda. Eadem cantela filij transmigra tions erga sacerdotes agunt qua erga populu. Curabat em ut distincte patesceret qui vere ad populum israel. vel ad genus sacerdotale pertine rent; qui aut suspecti aut certa pselitorum. i. aduenarū essent stirpe pcre ati. Sacerdotes ergo suspectos ab altaris mouerūt officio vñq̄ certius eorum origo claresceret. sed nichilominus in societate trāsmigratiū vna, nini se cum pace seruauerūt. Misticē autem querunt filij sacerdotū de captiuitate babiloīca ascē dētes scripturā genealogiā suę nec inuenientes de sacerdotio ejici untur; cuius ministri al taris in tāta flagicia vel nephāda dogma ta decadūt; vt et si penitendo ad salute aie redant; non tamē dī gni sunt qui ad sacrā gradū restituantur. **E**sī enim inter fideles vitam expectent et nam; non tamē scripturā gradus sui. quez repetere nequeunt int perfectos sacerdotes inueniunt.

Omnis mul. **E**t **B**eda. Hi eos signifcant q̄ profectu emē dationis vīcīa sup erare. et virtutuz cul mē ascēdere satagit. nondū tamen sibi ad p̄videndam vīā regularis vīcīa sufficiat. sed eorum qui in christo p̄cesserunt industra coercentur et diri guntur.

Et in ipsis. **B**edā. Misticē in templo vñ populo dei sunt cantores qui in aiore animi dulcedine cœlestia mandata custodiunt. et auditoribus suis crebris exhortatōnibus custodiēt da cōmittunt. Bene autem cātoribus cantatrices ducenti. **E**qui eorum

guntur propter sexum. s. feminē in quo plurime reperiuntur psong que, nō solū vñendo sed etiā predicando corda proximorū ad laudes sui cōtoris accendūt. et quasi suauitate sue vocis adiuuat edificatē templū.

Muli eoru. **B**eda. Multus ex aliso et equa. gignitur. mula ex equo et asina. Inter homines qui de captitiae ascenderant etiam animalia quibus adiuabantur describuntur. Et eorum sicut hominum numerus designatur. quia sunt multi in ecclesia vel sensu tardiores; vel etiam carnales; qui tamen magistris spiritualibus devote obtēpāt. et ad portāda onera fraterne necessitatis dorsum mētis inclinant. et cum ceteris electis p̄fusionē dyabolice captitiae erepti; ad lugē ciuitatis menia tendunt. quorum etiam numerus memoria dei integer cōseruatur. **Vñ. I**mpfectum meum u. o. t. **E**t alibi hoīes et in sal. do.

Oponte obtule. **B**edā. Magne denotōis indicū est non debitas tā tum oblatōnes. id est. lege preceptas; sed etiā non scđm preceptum sed sim consilium donaria sponte domino offerre. **L**ege p̄ceptum est. **D**iliges dominum deum tuum. et proximū tuum sicut teipsum; et cetera huiusmodi. **V**oluntaria vero oblatio est. Si vis perfectus esse; vade et vende omnia que habes et da pauperibus. **S**icut apostolus de virginib⁹. preceptus domini non habeo. consilium autem do. **R**ecte ergo principes patrum ad construendum domū dei sponte offerunt. quia quo amplius. quiq̄ etiam a licitis abstinent. eo efficacius ecclesiam dei edificant. cum qui exempla p̄fectōis eoz agnoscent. tanto magis p̄mittere illicta formidant; q̄to cos nec licitis vti considerant. **S**cđm vires suas. **H**ec enim mensu-

ra perfectōis pro posse suo quemq̄ pro domino laborare. et statum ge elelig primo i se. deinde in proximis confirmare. Qui taliter conuersantur recte principes patrum vocantur. quia perfectōem ritę et doctrine illis qui in ecclēsia per solicitudinis studium patres vocantur altius viñedo p̄cipiantur.

Auri solidos. **B**eda. Aurum et argentū et vestes sacerdotales p̄cipes patrum scđm vires suas in impensas operum templi offerunt; cum

viri sancti quidquid sapientie eloquentie et actionis bonę percipiunt bene viuendo in edificationem fideliū conferunt. **C**ertū est pondus auri et argenti. certus numerus sacerdotialium vestū. ut sciamus domini cogitationes et sermones et actus nosse et digne remunerare.

Concordatum vero q̄tu populo dei capititas profuit. Qui enim scđm hieremias quattuor milia servitū captiui sunt inter hostes multiplicati q̄n quagita fere milia vi

ri in Patriam redierunt. et qui pauperes et servi fuerant. auro argento. vestibus et servis locupletati reuertuntur et qui propter multitudinem falsorum deorum patriaz perdidērunt. nunc vnius veri dei fidei gaudentes repatriant. p̄iam etiam fidem vñanimi devotione colentes. vt q̄ p̄ diversitate religionis diuerso nomine iuda et israel vocabantur. nūc pro unitate pietatis antiquo vocabulo oēs israel vocantur.

Cultum nāq̄ pietatis que in terra sancta prophetis redinanti

bus et exempla iusticie demonstratibus spreuerunt. nūc in terra aliena hostibus ydolatrii servientibus dilexerunt. Quos em libertas et copia i patria negligentes fecit cœlestium mādatorū. eos seruitus et inopia i peregrinatione ad obsequium creatoris adduxit. Humanū em corpus opibus et libertate solvit. erumnis quoq̄ et paupertate ad semetip̄ colligit. Qd ergo in populo illo semel factum est: hoc in oībus penitentibus quotidie fieri solet: dum qui per negligentiam in laqueos dyaboli ceciderunt: per industria penitentie diuinatus adiungi: resurgunt. et qui virtutuz operibus a dyabolo nudati de ecclēsia recesserunt ad communionem illius maioribus virtutibus exercitati rediunt. **Q**uo em grā se errasse meminerunt: eo ardenti boī opib insistunt.

Habitauerunt ergo sa. et le. Lenita a chaldeis captiuiatus cui totē recipit; cum dyaconus virtutem perfectōis quā a dyabolo seductus perdidērāt: domino donante reintegrat. In babilone vero natūrā cōtitutam in indeam veniens ingreditur. cum regeneratus in x̄po. et bñ in statutis ecclēsia acceptu semel dyaconatum regulariter custodit. **S**icut esī ille per christigratiā. quasi de chaldea servitute liberatus est. ita b p̄ executōne honorum in quibus p̄decessores eiusdē gradū p̄uersati sunt. velut ad menia p̄prie virtutis ciuitatis ascendunt.

Universus israel. **B**eda. Universum israel non decem tribus tam dicit. que quondam vocabantur israel ad distinctōem duarū que vocabantur iuda: sed omnes generaliter redeentes: siue de iuda et beniam sine de alijs tribubus. Nam decem tribubus in assirios trāslatis

et samaritis in terram eorum substitutis. quiq; remaserant reliquerunt et fregerunt simulacra. et integrum corde domino seruire. et in templo sacrificare cuperunt. sicut scriptum est in paralipomeno. Hoc ergo qui residui eorum tribu iuda et beniamini. quibus sociati fuerant. captiui sunt similes reuersi in patriam et in civitates suas. quas vacuas cum agris et villis recupererunt. Non enim eas cum ipsis in babilone seruirent. sicut nec duarum tribuum terrenis quisque colonus intrarat. Celebravit enim terra sabbata sua cunctis diebus desolatis. Major autem pars decem tribuum capti uata ab assiris ultra medorum montes non quod rediit. nec si rediret cunitates suas ingredi posset. quas possedere samariti de quibus sibi promittunt inde quod regnante christo suo cum ceteris sue gentis hominibus sunt in inde regnaturi et in totto orbe regnaturi. Allegorice. Sacerdotes levite cantores ianitores et nathinni. omnisque israel in civitatibus suis habitat. cum ministri altaris et doctores et plebs christiana in suis gradibus deo fideliter seruunt. sive qui eodem gradu aliqui vicis soldato vel perditio. per penitentiam correpti sunt. sive qui nups de regno dyaboli ad ecclesiam venientes bonum sibi gradum acquisierunt. Quas enim civitates introierunt levite vel filii israel. non solum quae eas captivati amiserant. sed etiam qui de captiuis geniti ad ipsas se paterna successione pertinere didicerant. Quicunque vero ita captiui sunt ut nunquam reverti alios fundos suos possidentes relinquenter. illos significant qui sic peccando ab ecclesia discedunt ut nunquam resipiscant. et alios promissa sibi pignora relinquunt. vnde. Memor esto vnde excederis et age penitentiam. et prima opera fac. si in autem venio tibi et mouebo candelabrum. et de levi. Et alibi. Tene quod habes. et nemo accipiat coronam tuam.

C. III.

Ciamque venerat. Mensis septimus qui apud nos october pre certis legali obseruacione solennis. in quo etiam celebrata est dedicatio templi. Longe ergo cum primo civitates suas intrassent. et mansiones sibi prouidissent. mox in iherusalem confluxerunt. et altare construxerunt. et eo tempore quo templum cum altari et omnibus vasibus olim consecratum est. quo ad die secretoris annuntium venire solebat.

Consticte. Septimus mensis gratiam spiritus sancti significat. In hunc post captiuitatem de civitatibus nostris in iherusalem conuenit. cum ablatas sordes viciorum post inchoationem bonorum operum maiore eiusdem spiritus gratia illuminantur. et in amore superne pacis que in vera unitate est ascendimus. iherusalem enim visio pacis dicitur.

Cet surrexit ioseph. De tribu sacerdotali que significat christum verum sacerdotem. qui in sanguine suo nos a peccatis lauit. et assistit nunc viuit dei pro nobis.

Cet freres eius. De quibus dicitur. Item iuste fratibus meis. Hic sunt in ecclesia altiores et christo familiarius inherentes. ecclesiam edificant. Toti etiam dicitur ecclesia. Nos autem genitum electi resuimus. sunt enim electi mebra summi sacerdotis. corpora sua offerentes hostiam vivam.

Cet edificauerunt. Beda. Magna prouisione primo altare edificerunt. ut quia templum nondum erat fundatum. haberent tamen ubi sacrificantes deuotorem suum invenirent. Quod et nos hodie spiritualiter facimus. cum ante omnia in corde nostro fidem dominice incarnationis et passionis collocamus. et anaditoribus tradimus. vnde. Non indicavi me scire inter vos nisi biesum christum. et hunc crucifixum. In altari holocausta nostra. id est cogitationes et opera perfecta offerimus. Ista enim vota actionum nostrarum deo patri placent. si sacramenta christi participamus. si virtute spissantem quasi igne altaris incendimus. Hoc holocaustum namque totum incensum dicitur. quo nomine sacrificia vocabantur. quorum nihil cedebat in humanos usus. sed totum deo dabatur. et summo igne consumebatur. Quibus vita fidelium exprimitur. qui nihil proprium querunt. sed omne quod uiuunt. in famulatum dei expendunt. Nec soli voluntatem corporis et anime pro domino calcare. sed ipsam animam pro ip-

so ponere gaudent. cum apostolis dicentes. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te regi. Quibus respondetur. Omnis qui reliquerit dominum aut fratrem aut sororem regi. Hoc holocaustum in altari dei offerendum est. quia nisi in fide christi acceptum esse non potest. Multi enim philosophi propria reliquerunt. et mundam ac pauperez vitam agentes holocaustum facere videbantur. sed hoc in altari dei non fecerunt. quod voluptates reliquerunt. sed christum apud proximam aduocatum non habuerunt.

Bases suas.

Beda. Lorda. Selectorum ad suscipienda fidei sacramenta preceptis magistrorum. quasi ferramentis fabiorum preparata. Ne autem unum altare. sed plures sunt bases que hoc portant. quia unus deus. una fides. sed multa fidelium corda. una veritas regulam instituta. quod si in eam suum collecta communis deuotio celestium sacramentorum onus portant. Qui aut minus instructis ne via de serentibus fidei sacramenta committit. quod si altare domini in terra sine basibus ponit. quia terrenis adhuc mentibus que sunt celestia tradit. vnde. Reges accendunt lucernam. et ponunt eam sub modio. sed s. c. regi. Sicut enim christus altare vocatur. quia ab iniustis emendar. et vota orationum patri commendat. sic et lucerna. quia in testa humanitatis lumen posuit dominus. Supponuntur autem bases altari. et lucerne candelabrum. cum fidelis corda et corpora ad exercendum operando quod credunt. builli intentio submittunt.

Cet obtulerunt sibi. Beda. Mane et vespere offerimus holocaustum domino super altare eius. cum stabilitate in corde nostro fidei ipsius integra deuotione bonis actibus operam damus. et hoc mane et vespere. cum scilicet meminimus initia salutifera intentionis ab illo acceptisse. et non nisi per auxilium gratiae eius inchoata perficere. Et ideo illi vota gratiarum in omnibus ardenti desiderio pie conuenientib[us] offerimus. Itzimane holocaustum facimus. cum pro accepto lumine spiritualis scientie deo vicem bene vivendi impendimus. Vespere vero. cum pro requie semper na quam in illo post opera bona speramus incessibili studio flagramus. Potest etiam ad litteram recte accipi nos mane et vespere offerre holocaustum. cum ita deo placere omni tempore curamus. et dilucido surgentes non prius ad agenda humanae fragilitatis necessaria procedamus. quod igne divinae caritatis inflammati. deuotis nos orationibus domino commendemus. vnde. Mane oratio mea preueniet te. Similiter cōpletis diei operibus non ante demum somnum oculis nostris quod locum domino in nobis orationis instantia consecremus. iuxta illud. Dirigatur oratio mea sicut incensum in corde meo. s. n.

Ceceruntque. Beda. Qui de babilone in iherusalem ascenderant ordines implere omnia mandata domini. hanc solennitatem celebrare cupiebant singulis diebus septimanis que lex precepit. implentes que nos spiritualiter implere conuenit. Egressi enim unus de egypto per sanguinem agni ut veniamus ad terram promissionis cum sacramento domini passionis baptisati graue inquit prevaricatis obiecimus. ut in libertatem glorie filiorum dei adoptati regni celestis heredes sumus. Manebamus autem in tabernaculis per desertum longo tempore euntes donec veniremus ad patrem. cum in baptismis renunciantes satanas. quasi regi egypti. i. tenebrarum et omnibus pomis atque operibus seculi velut peregrinos viatores in mundo alterius vite quam a deo speramus. cuius nos esse promissimus. In media huic spei promissionis septimo mense debemus in tabernaculis manere illustrante nos septiformi gratia spissantem tota die mudi velut arête et eternam deserere. et fixa intentio ad imarcessibilis paradisi gaudia sperare. et hoc septem diebus. i. toto presentis vite tempore que tot diebus volvitur. Singulis quoque diebus huic ebdomadis holocaustum facere debemus et opus dei in die suo. oblationem. s. totam incensum in his quod proprio ad diuinum servitum pertinent. ut orationes et ieiunia. opus vero dei in die suo in illis que ad fraterne dilectionis obsequium attinet. ut cuncti panem. si ienti potum. et huic misstrare. hec nobis solenia tabernaclo-

misticē celebranda; paulus iſſiuabat. cum iter p̄dicandum scenofactorie arti vacabat faciebat ēm scenomata; ut peregrinum se esse doceret. et eos quos erudiebat peregrinari in hac vita. in futuro autē patriā sperare. unde. **D**um sumus in corpore peregrinamur a dñō. Et alibi. **N**ō habem⁹ h̄manētē cīnitatē. b̄ fū. inq.

Holennitatem. Que grec⁹ scenop̄phegia. i. fixio tabernaculorū dicitur; que incipit. xv. die mensis septimi. et durat septem dieb. in quibus

p̄cepit dominus populum in tabernaculū habitare. et quotidie legem scrantes holocausta domino offerre. quia quondam in tabernaculis. s. morabantur in solitudine predicātē legē moysē. et crebro sibi deo apparente diu expectante promissam requiri. neynq̄ sc̄tati beneficij gratia in oblinio n̄ veniret.

Per ordinem. Quia quidquid iordinate geritur; meriti perfectōis amittit. q̄ bonor regis indicium diligit. Que enim in honorem summi regis agimus certe. neceſſe ē discretōne iudicij q̄ l̄ quantum sint agēda distinguamus.

Con calendis. Sc̄z incipit mensium in ortu lunge. a quo semper hebi menses incipiebant: nullos menses exceptis lunaribus habentes. unde pro calendis greci melius neomenias. id est. non lunaria vocant. Si autem menses propter dies. xxx. quibus implentur significant plenitudinez operum lucis. quando in fide lancē trinitatis decalogi p̄cepta perficiuntur. Quid etiā mensium in quibus luna ut denuo luceat nuper a sole dicatur accendi nisi initia designant bone operatōis. que donante cōditoris gratia. quasi solis iusticie presentia percipimus. Ob cuius significatiā diuinę illustratōnē. sine qua nihil boni inchoare vel perficere valamus. Deus om̄es calendis. id est. exordia mensium celebrari p̄cepit. unde. Canite in inicio mensis tuba in insigni die solennitatis vestre. Bene ante dicitur. quia peracta festinatate tabernaculo. a fili⁹ transmigratōnis faciebat holocaustum iuge r̄c. Quia postq̄z animus semel huic mundo perfecte abrenunciauerit. oportet ut totam se impendat obsequio diuinę voluntatis.

A primo die. Ab exordio. s. diuinę inspiratōnē qua humana conscientia immutatur. et voluptatibus neglectis in ea sola que domini sunt inardescit. sicut apostoli qui spiritus sancto inflamati. quasi holocaustum facti. oibus linguis p̄dicabant magnalia dei. Hinc apud hebreos septimus mensis nouus annus vocatur. quia per sp̄m sanctum fidelib⁹ datur. ut nouum charitatis impleant mandatum. et canticum nouum i. edificatō dom⁹ dei reddant.

Constatum autem q̄ mens septimo congregatus est populus in iherusalem. et congregatis omnibus iōsue et zorobabel cum fratribus suis altare edificasse. et a primo die septimi mensis holocaustum obtulisse refertur. unde colligitur hoc altare ex lapidibus impolitis citissime cōpositum. non sicut olim de ligno fabricatum. et creis laminis cooperiti. Nō enim aliter etiam plurima fabricantium turbā instante potuit una die īcipi et perfici. et ad offerendum holocaustum p̄parari. In libro em̄ māhaborum de lapidibus factum dicitur. Et accepunt lapides integros sūl legem. et edificauerunt altare nouum sūl illud q̄d p̄i⁹ fuit.

Constatum q̄ inīcum quīte grātis sicut quattuor p̄cedentium oblatis domino holocaustis consecratūr. In prima em̄ prothomartir abel primus oīm electorum de primogenitū ouīm deo holocaustum obtulit. et ingressu⁹ nascentis seculi. primo hostijs pecorū. tandem proprio cruce redicauit. Secunde etatis oītum noe oblatis deo holocaustis de his que fuerant in archa consecranit. Terciam etatem melchisedech et abraham. hic in pane et vino. ille proprio filio oblato sacrarunt. Quartā etā tem daniel domino consecrauit. edificato altari in area ore hiebusi. et oblatis deo holocaustis. quibus cum quem populum numerando offens-

derat; placaret ubi abraham prohibetur filium obtulisse. et post edificato a salomone templo. altare holocaustum constat esse locatum. Quin te nunc etatis exordium iōsue et zorobabel edificato ibidem altari. et oblatis deo holocaustis. mox excuso captivitatis iōgo obtulerunt. et postea in si holocausto domini sibi placauerunt. **H**ec omnia in figura p̄cesserūt eius qui in sexta etate hostia sue carnis totū mūdū redemit.

Cederunt. **B**eda. Qui de captivitate liberati hiebosinam vene-

runt. facere templum disponuerūt. et postea fecerunt. sed prius posito altari. quotidie holocaustis domino se cōmendauerūt. ut digne ipsum templū edificare mererentur.

Qui ergo alios vult docere. prius seipsum doceat. ne ab apostolo audiat. Qui ergo alium doceas. tēpsum non doces. unde. **C**a stigo corpus meum et in servitutem redigōne. f. c. a. r̄c. Rēcte ergo transmigratōis filij non alia sacrificia q̄ holocausta. id est.

totalis incensas oblatōnes deo obtulisse referruntur. quia necesse ē ut totum se beneviēdo. et a licitis etiā cō-

vītūtū. **L**athomis et cemētarīs cibum quoq̄ et potum. et oleum. **S**yrus et sidon nobilissime phenicis vibes liba no monte vicine. **S**idonij tyrijsq̄ ut deferrēt ligna

tinendo creatori mancipet. qui male viventes cupit ab illicitis docendo compescere.

Cedest etiam dici q̄ edificato altari holocausta offerant deo. s. non dum templū edificant. qui nuper conuersi. mox in diligendo deum toto corde ardescunt. ut tam inter perfectos numerari queant. et si nondū bona que cupiunt operādi vel perficiendi tēpū vel facultatem accipiunt. ut abraham iam fide perfectus erat. cum aondū perficiisset opera. unde. Credidit abraham deo et reputatum est ei ad iusticiā. **C**ū vero filiū suū per altare obtulit. quasi tēpō cōstructo pfectiora deo holocausta reddidit. Singuli em̄ actus vel gressus p̄i⁹ deuotōnis ordines sunt lapidū politorum. quibus in corde nostro dilectam deo habitationem p̄strūtū.

Cfundatio templi illos significat qui nuper conuersi locum p̄parant domino in se. unde. **M**embra via tēplū ē sp̄issantī r̄c.

Clathomis. **M**istice. **B**. Lathomi sunt in constructō dom⁹ dei qui corda proximorum docendo vel increpando instruunt. quos duū firmiter iter alios cōsistere docent. quasi quadrādo aptant. **Q**uocunq̄ em̄ verteris quadrātū. stabit. et electorū in mens dum inter aduersa vel p̄spērā manet immota. quadrātā sibi inesse virtutis figurā mōstrat. **V**nde archa noe de lignis quadrātis facta describitur. **N**ā cādem ecclēsiā quā templū de lapide faciūt. et archa de lignis compacta figurat. et tabernaculā de coriñis et tabul⁹ p̄positū.

Clementariis r̄c. **C**emētarīi sunt item p̄dicatores qui dum eos q̄s bonis operib⁹ instituunt. copula charitatis ad innicētē nectunt. quasi quadrātū politosq̄ lapides. ne ordinem cōpositōis reserāt cemēti italio ne p̄iungunt. dicentes. **A**nte oīa autē mutuā in vobis p̄ti.ca.ba. **T**ū paul⁹. **S**up oīa autē habete caritatē q̄d ē vinclū pfectōis.

Sydonius tyrijsq̄. **S**ydonij quoq̄ et tyrijs p̄dicatores representant qui hoīes in gloria quondam seculi sublimes et candidos securi sermonis dei. de statu prime conuersatōnis deſciunt. ut salubriter prostratos. et quasi ab humore corruptivo ingeniti sensus excotos. ab om̄i viciōrum tortitudine corrigāt. et in ornatum vel in munimentū ecclēsiē exigūt. unde in psal⁹. qui inscribitur in consummatō tabernaculi. vox domini cōfringentis cedros.

Sidonijs ty. r̄c. **D**ant principes patrum iōsue. s. et zorobabel et fratres sydonij et tyrijs. cibum potum et oleum. ut deferant ligna cedri. a deo libano ad mare iōpen cum doctorib⁹. ut p̄dicare valeat spiritualia cārismata quī in iōsue et zorobabel signatur. verbi sui dona sp̄nalia partitū. quib⁹ int̄s illustrati fortiores efficiantur. ad debellandam supernoz̄ iactantiam et stultam sapientiam. unde. **P**arasti in conspectū m̄ ad e. q̄. t. m̄. **I**m̄. i. o. c. m̄. **N**atur ergo pecunīq̄ lathomis. cemētarīi. et lignoz̄ cesorib⁹.

cibus potus et oleum. ut ad edificandum domum dei materiam prepararet. cum predicatoribus diuinis gratia virtutum copia confertur. quibus ad iuri ad corrighenda pranorum corda. et perceptoni bonorum aptanda sufficiunt.

Chydonius venatoribus qui vagos sensus rethibus fidei christo capiunt. Unde faciam vos f.p. ho. Idem sunt angustiati. qz psloram i mundo habebit: quis fidet. quia dominus vicit mundum.

Cult deferrent li-

Deferunt ligna excisa in mare non mergenda. sed per illud ioppe que interpretatur pulchritudo perferenda cum doctores auditibus ad fidem vocatis temptationes occurserunt: sed fide superadas prenuntiata: vt prius viciorum vel prauorum hominum fieri fructus tollantur. et sic ad pulchritudinem menia portumque perueniatur. velut prius dyabolo draconis regi omnium que sunt in aquis. i. impiorum qz in mari. i. seculi perturbatōibns cōuersantur renunciemus. post ad pulchritudinem fidei veniamus; qua sanctam trinitatem et unam deitatem qua dispensationem incarnationis Christi: ecclesie unitatem peccatorum remissionem. et carnis resurrectōne confiteamur. unde petrus in hac civitate thabitam suscitavit: quia in huius perfectōne fidei et generalis ecclesie per baptismā a morte peccatorum suscitamur. et cum post baptismā mortē peccati icurrimus. qz candē penitendo renuiscimus. et per reconciliatiōne sacerdotū ecclē aggregamur.

Croppen. Unde. s. per terram ad opus templi deferrentur: sicut i primā templi structura factum est. sed salomon regali potentia a rege hyrass que voluit facile obtinuit. hi qnt de captiuitate redeentes. et regni potentiam nō habentes cūcta emebāt.

Anno a. f. Heda. Cum supra dicatur qz septimo mense venerunt i bierusalem. hic vero qz anno secundo aduentus eorum mense secundo opus templi inchoauerint. patet. quia septem mensibus lapides. cementū. ligna et cetera necessaria. parauerunt. Octauo autem incipiente mense operari ceperunt. Per enim erat mensis anni primi et septimus sequentis. Distice autem septimus ad sabbatū pertinet: in quo dominus conditor mundi ab operibus suis. vel Christus post passionem in sepulcro requieuit. Octo ad prius mā sabbati in quo resurrexit. septem ad spem nostri sabbati pō mortē. Octo respiciunt ad gaudiū nostrę perpetuę beatitudinis. Quia ergo omnis electorum operatō qui sunt domus dei per gratiam spiritus incipit et perficitur. omnis respectu et intentōne futurę quietis et immortalitatis peragitur. recte structores templi a septimo mense oblati deo holocaustis. supertus edificatiōne parare incipiunt: quibus septem mensibus paratis: octauo aggrediuntur opus. nec aliis in preparatiōne tāti operis ponitur numerus. qz ille qui septiformē gratiam spiritus. quia operantes adiuuam. vel quietem animarum. aut resurrectiōnem corporum quā bene operantes speramus denunciat.

On hierusalem. Locum s. templi quo templum edificare cupiebat. Falluntur enim iudei qui dicunt nunqz parietes templi. sed solum tectū a chaldeis fuisse subuersum. cum pateat esdrā filii transmigrationis templum fecisse a fundamentis.

Et oēs qui. Magna deuotio totius populi. gaudebant enim se de captiuitate redisse. et qntum superbē cūitatis flagicia borebāt: tantum bierusalem videre cupiebant decorē: quantum phana abhomianatur: tantum templum dei restaurari conabantur. Si non solum episcopi et presb̄i plebem fidelium. id est dei domum debent edificare. sed etiam populus de captiuitate viciorum ad visionem vere pacis vocatus: ministerium verbi ab his qui dicere nonerunt: debet exigere. qui sc̄ ministri verbi. i. leuita a viginti annis et supra constituantur: quia tales sunt ad edificandum constituti et p̄ferendi. qui decalogum non solū faciendo au-

ditoribus ostendunt: sed etiam puritate et integritate cordis in cōspectu dei intemeratam custodiant.

Cviginti annis. Non est dubitandum ibi statum ecclesie per spiritum sumere prefectum. ubi et presules gradum suum rite custodientes populo magistros veritatis regulariter ordinant. et ipse populus ne a descendō cessent diligenter audiēdo et obtemperando appellunt. Et secundia nostrorum temporum maiores simul et minores ledit: hos a predicando verbu: illos ab audiendo. vtrosqz a facie do prepediens. quia minus pensamus qnta sit acerbitas democriacis captiuitatis qz qua erit simus. vel quanta solennitas ad quam vocamur super hierusalem matris omnium nostrum: cuius iam pignus accipimus. Sed intueamur extima patru: opera quo amplius de animi nostri pulsillanimitate p̄fundamur.

Confundandū vero et crebris memorans qntum boni. malum captiuitatis attulit. d. qua erit tanta omnes intentōne quanta nunqz antea celestibus obsequijs instant. Et rebodie mlis qui in pace negligenter vicerant. subito errasse et peccasse profuit: duz post calum penitendo erexit: vigilans deo seruunt. et qui pigrī innocentia stabant et desideris: post accidentem ruinam admoniti sunt solerti us contra hostis insidias accincti. vt qui nec propriam vitam curando offenderant: post etiam fratres salutis curam gerant. Omnes ergo de captiuitate redeentes curam templi restaurandi habent: sed maxime leuite et filii iuda propter sacerdotalem simul et regiam ecclesiē dignitatē: que p̄cipue templum edificant. quia omnes qui corda fidelium docendo vel bene vivendo instituunt: ad corpus veri regis et sacerdotis. id est Christi pertinent. vnde et autores operis. hiebus et sacerdotali tribu. zorobabel vero de tribu regia orti sunt.

Constitutus iosephus. Nō filius iosephus. sed unus de leuitis a viginti annis et supra constitutus ad regendum opus. de quibus fuit cedimel et filii eius. qui pariter inuncto operi cum filiis et fratribus curaz adhuc runt. Super etiam in catalogo populi bi post sacerdotes prius leuitas memorantur. unde colligitur eos principes leuitarum illius temporis suis. Bene filii iuda in medio leuitarum ponuntur simul in staurādo templo dantes operam. et propter eundem pietatis consensum: quasi unum secesserunt. hē enim imitandus ordo virtutis. vt ecciam omnes dicati deo gradū et p̄nī deuotō populi. p se quisqz edificeret.

Confundato igitur. Distice. Fundato a cementarij templo domini stant sacerdotes in ornatu suo cu tubis. dū pueris ab errore peccatoribz: et fundata in eis fide et dilectionē Christi. pgaudent ecclesia et magistri. et seipso solerti bonis operibus ornantes tubis doctrinę salutaris isonāt. vt exemplo virtutum et suasione verbo: adiungent bona cepta eorum qz nuper penitendo ad gratiam Christi puenere. vñ alios docendo conuerte re. Etāt et leuite vt laudent deū in cimbali. cū sc̄ ordinis ministri ad informatiōne neophytoz p̄i actibus suo conditorū struunt. et bī in mutue caritatis dulcedine. Cimbala enim qz se vt resonēt. iūcē tangunt: opera charitatis exprimit: quibus se sancti alterutru exaltāt in landem. Landant etiam p manū dauid regis: cū opa Christi que p carnē gessit: diligenter attēdit et imitantur qntum possunt.

Confiterunt sacerdos in or. Magna oīm personaz deuotio ostenditur cū fundato templo oēs iuxta gradum suum misericordiā dñi laudat. Sacerdotes quidem sanctis vestibus ornati sicut adhuc stante templo p̄sue uerant tubis psonātes et cor populi ad suauitatem supē laudis accendentes. leuite in cimbali bene sonantibus himnos dñi p̄cītētes. populū dñi clamore deū landādo affectū cordis ostēdes.

Concinebat in himnis. In organis. s. que ipse fecit. vel psalmis quos instituit. vel quia dauid i collocatō arche principē fecit ad p̄ficiō

domino' asaph et fratres eius: ut verba dierum testantur. de quo rursus dicitur: quia filii eius sub manu ipsius erant prophetantes iuxta regem. Merito h. cum filii asaph laudarent et confiterentur domino permane-
dant iuxta dispositio[n]em eius hoc fecisse intelligendi sunt.

Clebant. Sicilicet cernentes q[ua]nta pauperies illius temporis a ma-
gnifica quondam salomonis potentia qua prius templū fundatū est dista-
ret: et prius templū pro suis sceleribus nouerant esse destrutū: cui nec

magnitudinē nec de-
corem equipare vale-
lebat.

O e[m] p[ro]pheteta
dicit. Et gloria do-
mus istius nouissime
magis q[ui] prīmū non
ad magnitudinem v[er]o
oratam domus. sed

ad rez ipsaz pertinet:
quia maius miracu-
li et cūdētōris virtu-
tis dei erat: q[uia] pauc[us]

captiuorum reliquie
inimicis etiam resistē-
tibus tantum op[er]o p[re]ficerat: q[ui] rex opu-
lentissimus nullū om-
nino aduersarium ha-
bens cu[ri] adiutorio cy-
ri regis dilectissimi. p[er]

ut voluit fecit. Item
maior gloria nouissi-
me demus q[ui] prime;

quia in priori domo
cultores veteris testa-
menti legū et p[ro]pheta-

nun scriptura populū
predicabant. In secū-
da christi et aposto-

li gratiam noui testa-
menti et regni celestis
introitum nunciat

Cbeda. Flebant i[n]
edificatiōne templi spi-
ritualis fletus sunul et
leticia p[ri]cipib[us] na-
satur: gaudet em[per]o[r] do-
ctores in salute peni-
tentium: f[est]i lugent: q[ui]
vnq[ue] penitenda com-
miserunt. Exultat ipi[s]
de salute qui peniten-
tiā a morte anime surrexerūt. Lugent: quia peccando perdiderūt. Letan-
tur neophyti gratia redemptoris se collectos esse. Volent: cu[ri] humano ge-
nere in p[ri]mo se perisse parente: et quasi corrupto ab hostibus dei templo-
sc[ri]ptū corporis et anime immortalis in babilonē. i. in confessionem pre-
sentis exili transmigrasse. Sed quia crescentibus bonoru[m] profectibus: cre-
scit iniuria malorum: nec inter augmenta piorum desunt temptationa
prauiorū qui vel bonū ficte ostendendo vel aperte malum ingerendo san-
ctos ledere conentur: recte subiungitur. Audierunt autem ī.

nis et confessione domino q[ui] bo-
nus: quoniam in eternū miseris
cordia eius super israel. Omnis

quoq[ue] populus vociferabatur cla-
more magno in landando dñm:

eo q[uia] fundatum esset templū dñi.

Plurimi etiā de sacerdotibus et
leuitis et principes patrū et senio-
res qui viderant templū prius

cum fundatu[m] esset: et hoc templū:

in oculis eorum flebant voce ma-
gna: et multi vociferantes in leti-
cia eleuabant vocem: nec poterat

quisquā agnoscere vocem clamor-
is letantium: et vocem fletus po-
puli. Comixtim enim populus

vociferabatur clamore magno: et
vox audiebatur procul.

Hoc. III.
Audierunt au-

troducti: non hierosolimōrum imperio subditi: sed a rege perfido: ab ho-
ste. s. populi dei in terram eius adducti: non ut domino: sed regi aduersa-
rio seruant. Sic heretici et falsi catholici cum pacem eccl[esi]e viuēdo puer-
se: vel docendo impugnarēt: a hierosolimōrum regno sunt extranei: et ad gē-
tilium sortem magis pertinent quorum seruant ydolis. nec biesu christo
duce: sed dyabolo (quē significat rex assar) sancte eccl[esi]e fines introeunt.
Sic symō magus baptismū in eccl[esi]a non pro sua salute accepit. s. ut

secreta eccl[esi]e familia-
ri discuteret: q[uia] exitu
monstrauit: cum eccl[esi]e
siam quam in persona
ficti fratris nequit.
i persona apti hostis
accrime impugnauit

Nō ē no-t vo.

Non est hereticorum
edificare eccl[esi]as: a q[ui]lant alieni: sed tantū
eorum qui christo ve-
ro regi et sacerdoti ad
berentel: principes pa-
trum vocari mernerūt
et pro pia cura quam
habet erga eos q[ui] chri-
sti videre desiderat.

Factū est aut-

Beda. Quotiens be-
retici non solum in ci-
nitatibus: sed etiam i[n]
provincijs peruerso do-
cendo vel etiam seui-
endo dogma confes-
sionis vere ipediebāt
vitam nesciremus.

Nam vt de magistro
gentium sileamus qui
biennio vinctus in ce-
sarea ob persecutōnē
iudorum ab edificā-
do domum dei liguā
compeluit hereticop[er]z
īlidijs. Athanasij plu-
rib[us] profugis anis

Ambrosius in sua ci-
uitate oblessus. Hila-
rius in exilium relega-
tus. Cusebius marti-
rium passus. plures i[n]
africa episcopi liguā

cessis a provincia sua electi: alij diversis penitentia vel interempti do-
mum dei: quam edificauerant populus terre. i. hominib[us] sua querentib[us]
non que biesu christi p[ro]banandam dimisere: donec tempore diuinus p[ro]-
niso sapientibus architectis redicidant et post captiuitatem eiusdem do-
mus copia su[er]petent.

Populi iude. Populum iude. i. confitentem et glorificantē dicit
eum qui integra mente domino edificare: i. ad voluntatem ei[us] faciendā et
gloriā querendā: omnium quos potest animos et ora convertere q[ui]nt.

Codixerūt. P. Notanda distinctō verbo: um. quia consilios dicit
dato p[re]cio conductos cōtra operatores templi ut destrueretur consiliu[m]
eorum: sed non consiliu[m] destrucrum vel opus est intermissum. donec scrip-
ta artaxerxis est epistola accusatiōis: ipso iubente prohibuerūt eos i[n] bra-
chio et roboze: runc em[per]o intermissum est opus: et non siebat v[er]o ad annūz
secundūm darij regis persarum. Unde colligitur: quia toto tempore cy-
ri opere incepto: q[ui]nq[ue] segniū insto instabant. Illo autem mortuo nō con-
silia p[ro]p[ri]is impediti: sed aperta impugnatōe ab opere sunt repulsi. Nō
enim andebant hostes cyro vinente qui opus fieri iussert: aperte oblectā-
do: q[ui]nq[ue] occulte suggestendo vel consiliando: edictis illius p[ro]trahere.

Distice autem heretici pro opportunitate temporis in consiliis maligno-
rum dogmatum nunc acerbior gladiorum pugna insequeuntur: et aliquā
suffragio gentilium principum eam vexare non verentur. Impedunt ma-
nus populi iude. eum eccl[esi]am in membris infirmioribus ab operib[us] pie
professionis retardant: destruere nituntur consilium operādi: cū etiā aīos
ab intentōne bone ac omnis reuocare laborant. Accusant eos apud reges

Audierūt aut. Beda. Hostes iude et beniamin samaritas dicit q[ui]
captiuari decem tribubus rex assyriorum de diversis gentiū populis in
cūtates eoru[m] et terras transtulit: qui postea acceptā dei legez ex parte ser-
uabant: nec minus simulacris quibus et ante seruebant. hi quia veros
dei cultores abominabantur pollicentur auxilium operis vt in societi-
tē recepti possent inferre dispendium. Hi ergo falsos fratres. i. hereticos
et malos catholicos exprimunt: qui hostes iude. i. confessionis et laudis-
quas eccl[esi]ia per fidem rectam et operationem rectā et dignā offert: et ben-
iamin. i. filii dextere: dū cos qui se audiunt separant a fidelibus: qui ad dext-
erā iudicis benedicōnem et regnum eternū percepturi sunt. Dicunt
ergo. Edificemus vobiscum: cum affectant heretici autoritatem sibi p[re]-
dicandi inter catholicos tribui, p[ro]mitentes: se eandem cum eis recte fidei
et operatōnis tenere castitatem: ut accepta potestate docendi i[n] medio bo-
ni seminis: a quo paulus spermologus. i. seminierbius cognomē accepit
zizania interferant. Intrauerunt em[per]o terram filiorum israel: non a iudei-

cum principum terre-
norū cōtra ecclasiā
prēsidia acquirūt · qd
quantū noceat fidei;
tēpe arriane perfidig
luce claris inotuit.

Con regno autem Beda. Hunc artaxerxesem (qui epistolam accusacionis a samaritatis suscipiens rexit hie Ierusalem et templum costruit) Josephus putat esse cambysem filium cyri: qui post patrem. xxx. annis imperio functum. viii. annis regnauit. et post eum magi uno anno regnantes; Darium filium ydapsis habuerunt regni successores. anno cuius secundo quo templum edificare permisit. dixit apud zachariam angelus pro populo interueniens: Domine exercituum vobis quo non misericordieris iherusalem et iudeum iuda quibus iratus es. Iste iesus septuagesimus annus est regnum. Assuetus autem cui patriter epistola accusacionis dicitur missa. id fortasse an aliquid rescripsit: aut responderit tacetur. quia eodem anno quo regnarecepit decesserat artaxerxes apicem regnandi et hanc curandi reliquit: vel contemporaneus erat artaxerxes: sed quasi minoris potentie illum hec tractare et discernere permisit.

Lesiones. Quia nequenit sufferre siq̄ regnū dyaboli conātur impugnare; timet bella p̄ citari i eccl̄ia; ne hēses et fallacīe eoz cū dogma

quocq; aduersus eos consiliatores
ut destruerent consilium eorum ois-
bus diebus cyri regis persarum.
et usq; ad regnum darii regis psarum.
In regno autem assueri ipse est ar-
tharxerxes i principio regni eius
scripserunt accusatōnem aduersus
habitatores inde et hierusalem. At
in dieb⁹ artarxerxis scripsit besel-
lam mitridates et thabeel et reliq;
qui erant in consilio eorum ad ar-
tarxersem regem persarū. Episto-
la autem accusatōnis scripta erat
syriace: et legebatur sermone syro
Reum beeltheem et samsai scriba
scripserunt epistolas vnam de hie-
rusalem artarxerxi regi huiuscemo-
di. Reum beeltheem et samsai scri-
ba et reliqui consiliatores eorum
ynei et apharsathei . terphalei . ar-
bhei: hcrcuei: babilonū: susāna-
hei: dyei et elamite: et ceteri de gē-
bus quas trāstulit assennaphar
agnus et gloriosus: et habitare
as fecit in ciuitatibus samarie: et
reliquis regionibus trans flu-
en in pace. **N**oc est exēplar epis-
tolę quam miserunt ad eum. Ar-
xerxi regi serui tui viri qui sunt
ans fluuium: salutē dicunt. **N**o
n sit regi: quia iudei qui ascēde-
nt a te ad nos venerunt in hie-
rusalem ciuitatem rebellē et pessi-
mum: quam edificant exruentes

muros eius et parietes componētes. **N**unc igitur nouū sit regi: qd si civitas illa edificata fuerit et muri eius instaurati: tributū et vectigal et annuos redditus non dabūt et usq; ad reges hec noxa pueniet

[†] Sal in palacio comedunt samaritani. cum
heretici sapore mundane sapientie & philosophie
cum suavitate retorice et versutia dialetice insti-
tuunt.

Nos ergo memor es salis quod
in palacio comedim⁹ . et quia lesio
nes regis videre nephias ducim⁹
T̄ diabolo vel cuilibet principi christianorum ini
mico
idcirco misimus et nūciamim⁹ tre
gi ut recenseas in libris historia
rum patru⁹ tuorū: et inuenies scri
ptum in commentarijs . et scies qm

Ecclesia magni regis ciuitas. ihereticus, s. et
positibus veritatis.

vrb̄ illa vrb̄s rebellēz nocēs ^{re}
z non veni mutere pacem sed gladium.
zibus z prouincijs. z bella conci
antur in ea ex diebus antiquis:
persecutōne hereticorū et gentilium.
Zobrem z ciuitas illa destructa ē

Nunciamus nos regi : quoniam si

Sper fidem et operatōz ^z de lapidibus viuis.
ciuitas illa ^z edificata fuerit: ^z ^z mu
i ipsius istaurati: possessionē trās
_{in baptizatis.}
luuum non habebis. Clerbū mi
tret ad reum beeltheem ^z sain
ai scriba^z. et ad reliquos qui erāt
in consilio eorum habitatores sa
marie et ceteris trans fluuium: sa
itez dices et pacem. **A**ccusatōnē
uam misistis ad nos: manifeste
cta est coram me: et a me p̄cep
im est. ^z recensuerunt: inuenerūt
quoniam ciuitas illa a diebus
niquis aduersū reges rebellat:

Sicut etiam lucius rex gla qui iterptat temptat. poss. si noz trās
fluminis: cū antiquus hostis excitatis temptatōnū icursib⁹ ecclie fines irrū-
pere. et eos q̄ sacro fōte redēpti sunt subiugare conatur. **I**uuant enī sama-
ritas: cū heretici ipugnatēs eccliaꝝ p̄ regno diaboli militat: et doleter viciūt.
q̄ si ciuitas edificata fuerit et muri ultraurati p̄ fidē. s. et operatōe rectā ille
trās fluminis: i. ī cordib⁹ eoz qui baptizati sunt possessionē n̄ habent. Intelli-
gunt em̄ etiā qui fidē rectā n̄ it: illigunt q̄ eandem mētē lux et tenebris simul
iniquitas et iustitia. xps et belial possidere nequeunt.

Patet lenius littere et allegorice q[uod] ppbanus i. hostis antiquus liben-
tissime fauet eis qui ecclesiā psequuntur: z. p[ro]hibet edificari.

Dabitatores sa. Habitāt hostes hierosolimōrum in samaria que
interpretatur custodia non q̄ precepta fidei et veritatis custodiunt qui

4.1.1. *Approaches to Remains Collected from Site*

visioni vere pacis obstinate repugnat: sed quia custodiam virtutum penes se manere iactant: cum aduersus menia pacis per hostem pugnat.

Imagis exemplum. Beda. Date ordo historiq; q; hostes populi dei primo opus scm persequendo impeditabant: deinde consilium recte intentio nis eorum praevis consiliis dissipare tempeabant: nec omnino ab opere re trahere yebat: prusq; regali auxilio fulti autoritate publica obliteret quorum notitia in accusando fraudulentia qua eos qui domum dei edificabat ciuitatem contra regnum edificare que rebantur: et precepienti regi: ne ciuitas edificaretur: motu arrepta au

toitate ne templum edificaretur restituerunt: cujus nihil de constructione templi detulissent: et rex tantu prohibuisset construere ciuitatem. **C. . . . V.** **P**rophetauerunt Beda. In libris eorum plenius scriptum est quibus verbis secundam eorum redarguerint qui negligenter res erat erga opus templi: vel promissio dei auxilio ad operandum occiderint: qua etiam deuotone ad exhortationem eorum zorobabel iuste filie et omnis populus se ad operandum accinxerint. Agere enim ita incipit. In anno secundo dari regis in uno die mensis prefati: factum est verbum domini in manu aggei prophetae: dicens. Dic ad zorobabel filium salathiel: et ad iuste filium iosech: et ceteris. Et paulo post. Et suscitauit dominus spiritum zorobabel filij salathiel ducis iuda et spiritum iusti filij iosech sacerdotum magnum: et spiritum reliquarum de omni populo: et ingressi sunt: et faciebant opus in domo domini: et charias filius addo prophetates ad iudeos qui erant in iuda et iherusalē et in nomine dei israel. Tunc

Prophetauerunt autem aggeus propheta et zcharias filius addo prophetates ad iudeos qui erant in iuda et iherusalē et in nomine dei israel. Tunc

barachie filii addo prophetam: et ex quo apparet quomodo esdras zchariam filium addo nominet: quia scilicet nepos illius fuit qui propheta nobilis fuisse intelligitur: cuius zcharias in prophetia eximus iure filii dicitur. Inter que notitiam quanti spous isti prophete fuerint: ut contra tam regis editum: et samitanos et omnes gentes per circumferentem templi impedientes inbereret templum exterriti. Zorobabel quoque et iustus et populus qui ceteris erat non minoris fuisse fidei probantur qui prophetas invenentes magis audierunt quod prohibetis regis imperium.

Zorobabel: ortus in babilone vel in grecia babilonis: quia ibi iuxta byzantiam natus est: cum esset de stirpe dauid in bethleem natus: hic significat christum: qui ut mundum a confusione errorum liberaret in babilone: id est: in confusione mundi oriundi et conuersari dignatus est. Qui etiam recte babylonis magister dicitur: non quod ea que in babilonis: mundi sunt doceat: sed quos babiloniensium iugo pressos inuenit: ad gratiam libertatis erudit-

et eruditos ad patriam celestem perducit: cuius pater est salathiel: i. petatio mea deus: qui s. in psalmo dicit. Pete a me et da: t. g. h. t. v. n. s. q. s. ip; etiam cum deum inuocans non aliud querit quam ipsum: potest enim salathiel vocare.

Et iuste. **B** Josue vel ihesus interpretatur salvator. **J**osech dominus iustus: hic quid sicut filius? nun christus significat: ut ergo enim populum in terra promissionis: ille de longo incolatu hereni: hic de longiore captiuitatis

statu introduxit. **S**ic verus ihesus electos suos ab omnibus malis eruens ad superni regni pmissa gaudia inducit qui est filius iosech: i. domini iusti de quo dicitur. dominus iustus concidet cervices peccatorum tecum.

In ipso. **P**ropter littere textus: quia contorta verbis prophetarum optimates in deorum non potuerunt hostium infestatōnib; a sancto opere prepediri: a quo quiescentibus adhuc prophetis timore hostium cessaverant: sicut nunc in ecclesia geritur: dum hic qui malignorum spirituum vel hominum insidiis retardati tardiores aliquā ad opus bonum fuerunt: repente verbis doctorum vel divinarum scripturarū correpti: nullis temporib; machinis posunt vinci: vel a proprio iure revocari.

Ad quod responsum. Cidetur qui hoc scriptis presens affuisse: cujus eldas dicat scriptisse qui non tunc hic rosolimis fuisse: sed in loco post regnante artariter illuc venisse reportur. Aut ergo tunc vere ibi fuit: et factum est propter babiloniam redire ut plures de filiis Israel in iherusalem redirentur: et se edificantes iungit: quod si unum sit quod erga fratres agit: vel quod ipsi agat: sicut apostolus ait. Nos qui viuimus qui residui sumus in aduentu domini non preueniemus eaque dor-

Exemplar epistole. Multum dissimilis est hec epistola illi: quae rerum beatitudinem et samsai scripserunt artaritenses. Illa enim accusatore hierosolimitarum: sed laude non solum gentilium: sed et dei omnipotentis plena est: illa insidijs: hec amicilibus litteris scripta: quia illa a samaritis hostibus indeorum: hec a duce regionis trans fluminis: et inferioris syrii et pheniciis et a locis eius: quod nullas inter iudeos inimicias domesticas habuerent: sicut tantum regis a quo potestatem acceperant: voluntate exequi curabat.

Samarite qui primā scribentes epistolam animos regis aduersus stractores templi accenderunt hereticis comparantur: qui ecclesiā itantibus federa perstātūt: et etiam exosam gentilibus reddant: eorumque furores existant aduersus illā. Dux autem synē qui regem de opere dei non operando instigat: sed consultando interrogat: eos significat qui adhuc in gemititate positi: nec se credituros: abiungant: si veram et iustum esse hanc unitatis

scripturā intelligant. Deniq; audiens a se
libns iudeorum cum
rōnes rec derent . nos
sumus seru dei celi et
terre &c. edificat̄es no
luit impedire . sed sum
pli animo quesuit
vtrū cyrus templū e
difīcari iussit & dari
us hoc velit. Agnita
autem volūtate vtri
nsq; regis diligenter
et opus citi peficere
tur admittit. Quē oia
illis conuiciunt qui ī
gentili vita constituti
quersatōz ecclesie vi
sam repete obstupescē
re. deinde rōnē religio
nis audire et discere
studēt. et tandem agno
scentes q; hoc a deo
celi et terre qui solus
vere est deus originez
sumpſit; sacrificijs ei
cōicant; et edificiū in
uare letantur.

Lapide ipolito
Nono s. quē impoli-
tum reppererunt sed
poliendo edificio ap-
tauerunt. Nā et si re-
terum lapidum q̄ fin-
hieremā dispersi fue-
rant i capite oīm pla-
tearum aliqui reman-
serunt. lapides noni
erant poliendi ex qui-
bus opus templi pos-
set impleri. Quod mi-
stice videmus in ecclē-
sia fieri: cum non so-
lum de his qui peni-
tendo resipiscunt. sed
etiam de illis qui nu-
per ad fidem vocati i
stitutōe magistrorum
quasi norma opificiū
compositi: et in edifi-
cio cōgruo ordine sūt
locati. edificatur. De
veteribus quoq; et no-
uis lapidib;. i. dñs po-
sīq; et ipolitī. tēplū edi-
ficatur. cum de vtroq;
populo iudeo. s. et gē-
tili vna christi ecclēsia
colligitur. Alter enim
iam dñdum cognitōe
et obsernantia legis
velut politus erat. al-
ter ydolatrie manci-
pat nulla spūglīū ar-
chitectoruī industria
nullo pietatis cltu de-
formitatem agrestis
et terrenē menuis exue-
rat.

Cet ligna. **Beda.** Ligna que ad ornementū vel munimentū templi ponuntur eandē sanctorū vitam i ornatu ecclēsī quā et lapides de signat de quibus dicitur. **Exultabunt oīa ligna sil. zc.**

Tunc darius. **z. Beda.** Josephus nomen Iesu in ore haec vtrumque.

Luc darilis .ze. Deda. Iosephus nomen loci in quo hec cyni littere.

iudeam prouinciam ad domū dei
magni quę edificat lapide ipolito
et ligna ponuntur in parietibus:
opusq; illō diligenter extruitur et
crescit in manibus eorum. Inter-
rogauimus ergo senes illos. et ita
diximus eis. **Q**uis dedit vobis
potestatem ut domum hanc edifi-
caretis: et muros hos instaurare
tis? **S**ed et nomina eorum quesivi-
mus ab eis ut renunciaremus ti-
bi: scripsimusq; nomina eorum vi-
rorum qui sunt principes in eis.
Vuiuscemodi autem sermonē re-
sponderunt nobis dicentes. **N**os
sumus servi dei celi et terre: et edi-
ficamus templū quod erat extru-
ctum ante hos annos multos: qđ
qđ rex israel magnus edificauerat
et extruxerat. **P**ostq; antē ad ira-
cundiam prouocauerunt patres
nostrī dcum celi. tradidit eos in
manū nabuchodonosor regis ba-
bilonis chaldei: domū quoq; hāc
destruxit et populum ei⁹ translu-
lit in babylonem. **A**nno autem pri-
mo cyri regis. cyrus rex babiloñis
proposuit edictum ut domus dei
edificaretur. **N**am et vasa templi
dei aurea et argētea quę nabucho-
donosor tulerat de templo quod
erat in hierusalem et asportauerat
ea in templum babilonis protulit
cyrus rex de templo babilonis: et
data sūt sasabasar vocabulo: quez
et principem constituit. dixitq; ei:
Hec vasa tolle et vade: et pone ea
in templo quod est in hierusalem.

et dom⁹ dei edificetur in loco suo.
Tunc itaque sasabasar ille venit: et posuit fundamenta templi dei in hierusalem. et ex eo tempore usque nunc edificatur et necdum comple tum est. **N**unc ergo si videtur regi bonus. recenscat in bibliotheca regis que est in babilone. utrum nam a cyro rege iussus fuerit ut edifica retur domus dei in hierusalem. et voluntate regis super hac remittat ad nos.

C. - VI.
Vinc **darius**
rex p̄cepit et recēsuerūtī blotibē
ca librorum qui erāt repositi i bā
bilone. et iuueniūz est in egbathā
nis quod est cast̄z in medena pro
uincia: volumen vnuž: talisq; scri
ptus i eo erat commentarius. **A**n
no primo cyri regis: cyrus rex de
creuit vt domus dei edificaretur
quę est in hierusalē in loco ubi im
molant hostias: vt ponant funda
menta supportantia altitudinē cu
bitorum sexaginta. et latitudinem
cubitorū sexaginta. ordines de la
pidibus impolitis tres. et sic ordi
nes de lignis nouis. **S**umpt̄ au
tem de domo regis dabūtur. **S**z
et vasa templi dei aurea et argen
tea q; nabuchodonosor tulerat de
templo hierusalem. et attulerat ea
i babilonem. reddantur et referan
tur in templum hierusalē in locum
† babilonio. s. quo ea nabuchodonosor po
suerat.
suum quę et posita sunt in templo

Creduntur. Darius perfectas litteras auctoritate sua confirnat
scriptura cum palatium salomonis fabricaret ita memorat fecit et atriu[m]
maius rotundu[m] triu[m] ordinu[m] d[omi]ni lapidib[us] sectis [et] vniu[er]s[is] ordinis dolata ecedro.
necno et i[nt]er atrio domu[m] d[omi]ni iteriori z[um] porticu[m] domus.

competens omes indeorum aduersarios et templum in loco suo edifica-

riubet: scilicet.

Enī ergo than. Significat artarxes qui domī dei et civitatem

edificari veteros qui constructōni ecclēsī sancte motis persecutōibus cō-

tradicunt: inter quas ecclēsī maxime martirī victoria floruit. Dariū autē

piam illos regum deuotōnē: qui agnūt: fidei xp̄iāg pietate non resi-

stere: sed suis decretis eam adiuuare curabant: e quibus multi interdictis

persecutōibus priōrum: seipso cum sub-

iecta populus eiusdē fidei sacramenta con-

ficiari voluerūt: qui: buss bene cōuenit qđ

darūs adiungit. Et a me hec-e. qđ o. scilicet.

Quis enī explicare va-

leat quantū ecclēsī li-

beralitate regum ad-

intā sit et locupletata.

Cur de arca. scilicet.

Beda. De arca regis

ad opus dei sumptus

tribuuntur: cum ex fa-

milia secularium pri-

cipum aliqui ipsi fa-

uētibus ad fidem xp̄i

veniunt: qui velut in

orbe regis erant eis

regalium archanōrum

conscēt essent. Et dā-

tur presbas et seniori-

bus indeorum in sump-

tus operis templi dū

magistris et ecclēsī e-

rudiendi mēbris adu-

nandi committuntur.

Quals fuit cassiodo-

dors quondam sena-

tor repente ecclēsī do-

ctor: qui dum in expo-

sitione psalmorum di-

ligētē attendit: quid ambrōsius: quid hilari-

rus: quid augustinus: quid cyrillus: quid iohānes: quid ceteri sc̄i-

dixerunt edocēt se a

senioribus indeorum id ē consentiūt: et lau-

dantium deum pro-

banit.

Ctitulos et ag-

Beda. Hec anialia

que mēda sunt et fru-

mentum et sal et vīnū

et oleum que sc̄dm le-

gem offeruntur: in significatōne bonorum hominū vel operū perfectōrum: et

carissimum sp̄nūlūm sepe ponuntur: que nūnc iubente rege in holocau-

stum dei celi offeruntur: cum fauētibus mūdi principibus res sancte ecclē-

sis crescent: subditigēs eis populi in vnam veritatis fidem christō p̄scrē-

di aggregantur: et quidquid boni naturalis quisq; diuinitus habuerit:

quidquid aviris ecclēsī salubre dīcēt: totū in diaīmū cultū impedit.

Chōzritū. Quia tunc tantum vota offerentium accepta erunt: cuī

sc̄dm catholice pacis ritū offeruntur: que autē gētī sap̄tōde l'heretica per-

mixta sunt: bona nō sunt.

Dreco. Et Sc̄dm illū apostoli. Obscro ergo primo oīm fieri obse-

cratōnes: et oratōnes: postulatōnes: gratianiq; actōs omnibus pro ho-

minibus pro regib; et oīb; qđ sublimitate sunt.

Ame ergo po. Grauissima pena voluit eum punire qui decretū mu-

taret damno. I. omīnū qđ habēt et anime singūlārē etiam ligno confi-

xas longo cruciatu amitteret. Misticē autē opera nostra lignis compa-

rantur: bona fructiferis: pr̄ tua autē salicibus et incendio dignis: tollit

qđ lignum de domo eius qui holocastis domini contradicit et erigitur.

et ipse in eo configitur: cum opera eorum qui paci ecclēsī repugnant omī-

bus manifeste qđ sint inutilia et pernēta patētūnt: et ipsi in eis non vite

gaudium: sed mortis laqueum acquisisse probantur. Domus quoq; talū

ūm publicatur: i. publico censi proscriptur: cum corpora eorum cum qui

bus in hac vita māserint in resurrectōne p̄petuo puniēta tor̄to sc̄is ex-

ctōribus immundis spiritibus i. p̄tē traduntur.

Pecus autē. Decretum suum diuīne potētē confirmari deside-

rat: et ipse ut homo tē-

poīali regno p̄dītū

pro p̄ce domus dei.

publīca lege omnia qđ

potest facit. Qđ nūc

quoq; in ecclēsī gerī

tur: cum terrenī pote-

states ad fidem conū-

se: p̄ statu ecclēsī pu-

blīca edicta p̄ponit.

et banc domino iūnā-

te placidam pacem sp̄

bie cupit.

Seniores autē

Hunc quoq; consue-

tibns ad fidem popu-

lis: et aliquā bis qui fo-

ris sunt fauentib; se-

niores indeorum: id ē

qui magisterio digni-

lunt ecclēsī quotidie

verbo et exemplo edi-

ficant et prosperātur.

quia: et si dyabolus i.

impugnet: innenit ta-

men sermo dei in qui-

bus vincat: et fugatis

aduersariis muros ve-

ritatis extruat.

Juxta prophe-

tiā scilicet. Predicētār-

enim: quia si edificā-

do templo insisterē-

mox donante domō

et opus ipsū comple-

rent: et boīs oīb; abū-

darent.

Beda. Nemo qđ

ageus dicit sub da-

rio rege iacta esse tem-

pli fundamenta esti-

met contrarium huic

historiē: i. qua scriptū

est. Secūdo āno cyri

regis fundatum esse a

centarijs tēplū mīltū

lau dante deum: et cō-

gaudētē poplo. Tūc enim ipsius templi fūdatiō descripta est: i. domus

interioris cuius mensuras specialē regum et paralipomenon hystoria re-

fert. Quic autē cum edificatōne domus et porticum et gazophiliatiō

rum que domum vndiq; ambiebant fundata dicuntur edificia: quoruſ

in paralipomenon ita fit mentio: fecit et atrium sacerdotum et basilicam

grandem et hostia in basilica que terit ere.

In qua f. basilica tēplū circū

poīta p̄ls ad orād p̄sistebat: et custodes ac iātores templi p̄ vices dicētē

ac nocte exultabāt: scilicet alij generalē cū ipso tēplō ānumerāt: vt i.

enāgeliō rbi docētē i. tēplō dho mulierē i. adultō d̄p̄bēlām adduxerūt

p̄bi et scribētē quā nullo mō nūfī i. alijs porticū tēplī ītrodūcere potuerūt.

Ali qđ segatē s̄b noīe gazophiliatiō p̄l' exēdia et p̄l' porticū l' atrio p. viii

Qui statū ī do. d. in a. do. d. n.

Et artarxes. Querit qđ iubēt artarxes dīca domī p̄structa;

cū statū subiungitūt cā regnātē adhuc dario fūsse completāt et dīca-

tā mīli forū credētū ē etiā artarxes missō auro et argēto īfūsse: rbi si qđ

mīli īdificiō l' ornatū tēplī l' valso p̄tē p̄pletū p̄ficeret.

Nā esdīa illuc p̄p̄cē

rāelcipitū ē qđ id rex cū p̄cipib; l' p̄siliarijs suis plūmā aurī et argēti et vi-

soū miserit ad tēplū.

Cōdīsīs adar. Beda. Cuius terciā

die domus completa est. ipse est martinus quae scriptura duodecimum iuxta cursum lunae solet appellare. Nec vacat a mysterio quod dominus domini que septimo mense in edificio altaris cepta est. duodecimo mense est perfecta. Cepta est enim in inicio mensis septimi. quia omne bonum quod facimus preueniente gratia spissanci incipiuntur. et eadem comitante perficiuntur. Completa est ante duodecimo mense ob significantiam perfectioris que in numero continetur: maxime propter summam apostolorum in quorum fiducie et doctrina perficiuntur ecclesia. Itz duo denarii perfectiores fidei et operacionis significantur: qd siue tria per quattuor sine quatuor per tria multiplices. xij. consummabis. Tria autem ad fidem propter confessionem sancte trinitatis resurseruntur. quatuor ad opus bonum propter quatuor principales virtutes. prudentiam. fortitudinem. temperantiam. et iusticiam. de quibus dicitur. So-

Feecerunt autem filii israel sacerdotes et leuites et reliqui filii et fratres migratorum dedicacionem domus dei in gaudio. et obrulerunt in dedicacione domus dei: vitulos centum. arites ducentos. agnos quadringentos. hircos capraruos pro-

brietatem emi et prudentiam docet. et iusticiam et virtutem quibus utilius nibil est in vita hominis. Recte ergo domus domini septimo mense iobata. duodecimo perfecta est et dedicata. quia mens electorum gratia spiritus sancti illustratur. ut ad perfectorem bonum operacionis perueniat cum fiducia sancte trinitatis. sicut letabunda dedicacionem retributis expectant. Et quoniam hec retributio future solennitatis in tempore universalis resurrectiois et in visione trinitatis perficitur. recte dominus domini non solum duodecimo mense: tercia eius die completa memoratur. quia enim dominus die tercia resurrexit. resurrectio nostra potest triduano numero signari. de qua dicitur. In die tercia suscitabit nos. Cepta est autem edificatio templi anno primo cyri regis. et consummata sexto anno datur. qui sunt anni regni cronicae. xlvi. Circa enim regnauit annis. xxx. post quem cambyse filius eius. viij. qui in hoc volumine sicut iosephus autumat artaxerxes vocatur. post quem magi qui illam interfecerunt anno uno. post quo s' datur vix ad consummatum est dedicacionem templi annis sex qui sunt anni quadraginta quinq. Queritur autem quomodo responderunt iudei quadraginta et sex annis edificatum est templum hoc. Sed si historia iosephi legimus que post consummatum est dedicacionem templi tres annos addit in quibus perybolus. i. circumposita templo munitiostruuntur: et quod alia que remanserunt perfecta sunt: videbimus. quia recte in dedicacione templi. xlvi. annorum potuerit summa putari. in quibus eminentiora cuncta fuerent completa.